Página 1 de 2

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2021

Objeto: A presente Seleção Pública tem como objeto a contratação de empresa

especializada para fornecimento de equipamentos de informática, conforme

especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, a resposta aos

esclarecimentos conforme segue:

1.  Com relação ao item 1 – Notebook. Placa de vídeo GTX 1660TI com e Memória de

16 gb, EXPANSÍVEL PARA 32 GB. Acontece que os notebooks gamer G3 da DELL,

não é expansível para 32gb. Hoje de manhã ao entrar em contato com a Dell fui

informada de que todos os notebooks gamer da marca G3 não são expansíveis para

32gb, entretanto esta linha G5 foi descontinuada e parou de ser vendida em dezembro

de 2020.A minha pergunta é a seguinte: Posso cotar na seleção Pública 08/2021 a

Linha G3? Ela atende todas as características, menos a expansão para 32GB. Haja

vista não ter mais a linha G5 no mercado. A linha G5 foi descontinuada pq vai entrar

um novo G5. Mas com previsão só para abril ou maio, para essa Seleção Pública não

será possível cotar essa nova linha da Dell que atenda. Minha preocupação é que

alguns sites não oficiais falam, de forma equivocada, que a linha G3 é expansível para

32GB, mas eu não quero correr o risco de falar uma coisa e vender outra que não

atende. Já que a própria DELL que garantiu, mostrou e comprovou toda essa

questão?

Resposta: Diante da indisponibilidade de modelos que atendam completamente

ao Item 01 da Seleção Pública n° 008/2021, altero as especificações técnicas do

modelo a ser adquirido conforme dados abaixo:

ITEM 01 - Notebook

Intel® Core™ i7-10750H (2.6 GHz até 5 GHz, cache de 12MB, hexa-core, 10ª

geração);

Windows 10 Home Single Language, de 64 bits - em Português (Brasil);

Placa de vídeo dedicada NVIDIA® GEFORCE® RTX 2060 com 6GB de GDDR6;

Memória de 16GB (2x8GB), DDR4, 2933 MHz;

SSD de 512GB PCIe NVMe M.2;

Página 2 de 2

Tela Full HD WVA de 15.6" (1920 x 1080), 144Hz, 300 nits, antirreflexo,

retroiluminado e borda fina;

Teclado numérico retroiluminado RGB 4-zones - em Inglês;

Placa de rede Intel® Wi-Fi 6 AX201 (2x2) + Bluetooth 5.0;

Bateria de 4 células e 68Whr (integrada);

Microsoft® Office Home and Student 2019;

Garantia de 12 meses em mão de obra e peças.

Ressaltamos não haver necessidade de inclusão da memória extensível no

modelo. Por essa razão, o prazo da presente Seleção Pública será modificado.

Brasília-DF, 17 de março de 2021.

COMISSÃO DE SELEÇÃO